
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE V UTC

LL.PP. – AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 391   del 18-04-2023

Oggetto:

Determina a contrarre con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, per servizi di architettura ed ingegneria: Progetto definitivo ed esecutivo ed il 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione per la "Messa in sicurezza 
idrogeologica dellarea in frana alle pendici della borgata di Porto Palo di Menfi a seguito degli 
eventi calamitosi del 10 e 11 novembre 2021 e conseguenti aggravamenti" al Dott. Ing. 
Gianluigi Pirrera. CUP J81J23000030001

CIG: Z153ABF461

L’anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di aprile, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento 
Aurelio Lovoy;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del 
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;



Pag. 2 di 7

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Aurelio Lovoy ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma 
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo 
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  9  Reg. provv. Det. Sett. del 18-04-2023

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to   Aurelio Lovoy

(Firmato digitalmente)



Pag. 3 di 7

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Aurelio Lovoy ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE  V UTC LL.PP. - AMBIENTE

Preliminare n. 9 del 12-04-2023

Oggetto:

Determina a contrarre con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, per servizi di architettura ed ingegneria: Progetto definitivo ed esecutivo ed il 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione per la "Messa in sicurezza 
idrogeologica dellarea in frana alle pendici della borgata di Porto Palo di Menfi a seguito degli 
eventi calamitosi del 10 e 11 novembre 2021 e conseguenti aggravamenti" al Dott. Ing. 
Gianluigi Pirrera. CUP J81J23000030001

Il Responsabile del Procedimento

DATO ATTO:
- che il presente provvedimento è stato avviato d’Ufficio in data odierna, 
- che il responsabile del procedimento è l’Ing. Aurelio Lovoy;
- che il termine di conclusione è fissato in giorni 30 (trenta);

PREMESSO:
- che risulta necessario e urgente avviare l’iter procedurale per il completamento della messa in sicurezza del costone 
di Porto Palo mediante la rimozione di alcuni grossi blocchi di infrastruttura del tornante stradale che si trovano in 
condizioni di instabilità sul pendio, il rimodellamento del pendio stesso, riducendone l’eccessiva acclività e 
rimuovendo le porzioni di argilla che si trovano in condizioni di imminente distacco e la protezione dall’azione 
erosiva di ruscellamento delle acque superficiali mediante apposita canalizzazione per raccolta e smaltimento 
dell’acqua piovana e rinaturalizzazione della scarpata per la protezione e stabilizzazione di scarpate dall’erosione;
- che con determina sindacale n. 5 del 24/02/2023 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. 
Aurelio Lovoy, in sostituzione dell’arch. Angela Savalli;
- che con nota prot. n. 19016 del 14/10/2022 questo Ufficio ha trasmesso una lettera di invito/richiesta preventivo 
indirizzata al suddetto Dott. Ing. Gianluigi Pirrera, per la predisposizione della suddetta attività, e che tale 
professionista ha comunicato la propria disponibilità presentando preventivo/offerta agli atti di questo Ufficio nota 
prot. n. 19288 del 18/10/2022, offrendo un ribasso del 3,03% sull’importo a base d’asta di euro 45.878,90 oltre oneri 
ed IVA; 
- che con determinazione del Responsabile P.O. n. 1536 del 30/12/2022 è stato affidato l’incarico del Progetto di 
fattibilità tecnica ed economica all’Ing. Gianluigi Pirrera e che con nota prot. n. 1945 del 26/01/2023 ha trasmesso il 
suddetto progetto;
- che in riferimento al Decreto di finanziamento n. 274 del 14/02/2023 del Commissario di Governo per il contrasto 
del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana pervenuto a questo Ufficio con nota prot. n. 3552 del 15/02/2023 
avente ad oggetto: "Messa in sicurezza idrogeologica dell’area in frana alle pendici della borgata di Porto Palo di 
Menfi a seguito degli eventi calamitosi del 10 e 11 novembre 2021 e conseguenti aggravamenti – Finanziamento dei 
servizi di ingegneria ed architettura correlati all’acquisizione delle indagini geologiche, allo Studio geologico in fase 
di progettazione definitiva, alla Direzione lavori delle indagini, alla progettazione definitiva ed esecutiva, al 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione" per l’importo complessivo di € 56.211,10, comprensivo di 
oneri ed IVA, di cui:

- euro 11.000,00 per l’acquisizione delle indagini geologiche;
- euro 4.904,37 per le competenze spettanti per l’espletamento della relazione geologica in fase di 
progettazione definitiva;
- euro 1.212,41 per la Direzione Lavori relativa all’esecuzione delle indagini;



Pag. 4 di 7

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Aurelio Lovoy ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

- euro 27.608,87 per la spesa prevista per la progettazione definitiva ed esecutiva ed il Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione.

- che la quota relativa ai corrispettivi spettanti per i servizi di architettura ed ingegneria: Progetto definitivo ed 
esecutivo ed il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione prevede un finanziamento pari a euro 
27.608,87 oltre oneri ed IVA (ovveroeuro  35.030,13, comprensivo di oneri ed IVA);
- che in riferimento al Decreto n. 274 del 14/02/2023 si ritiene utile, per ragioni di continuità, procedere all’estensione 
dell’incarico affidando all’Ing. Gianluigi Pirrera, quale professionista in possesso dei necessari requisiti tecnici 
l’esecuzione dei servizi di Progettazione definitiva ed esecutiva ed il Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione;
ACCERTATO che l’importo a base d’asta per la Progettazione definitiva ed esecutiva ed il Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, determinato facendo riferimento alle aliquote di cui al DM 17/06/2016, pubblicato 
in G.U.R.I. serie generale n. 174 del 27/07/2016, risulta pari a € 27.608,87, al netto di oneri ed IVA:

TABELLA RIASSUNTIVA DEI COSTI – PERCENTUALI DI INCIDENZA - COMPENSI
Categoria
/ID. Opere

Importo presunto dei 
lavori

Incidenza 
%

Livelli di progettazione Compenso 
calcolato 

Strutture B
S.04 300.000,00

100,00 Progettazione 
definitiva/esecutiva e

Coordinatore Sicurezza 
progettazione  

€ 27.608,87

TOTALE € 27.608,87

PRESO ATTO del ribasso offerto del 3,03% con nota prot. n. 19288 del 18/10/2022, confermato dal professionista 
con nota prot. n. 6194 del 23/03/2023, si ritiene opportuno affidare al Dott. Ing. Gianluigi Pirrera l’incarico per la 
Progettazione definitiva ed esecutiva ed il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed approvare la 
spesa prevista pari ad un importo al netto del ribasso del 3,03% di € 26.772,32, oltre cassa previdenziale al 4% pari a € 
1.070,89 e IVA al 22% pari a € 6.125,51, per un importo complessivo di € 32.897,83; 

RITENUTO di costituire un’obbligazione giuridica nei confronti del professionista Dott. Ing. Gianluigi Pirrera con 
sede a Palermo (PA), in via Enrico Albanese n. 90, per un importo complessivo di € 32.897,83, per il servizio di che 
trattasi;

CONSTATATO che la spesa scaturente dall’affidamento delle prestazioni professionali in oggetto trova copertura 
con il Decreto n. 274 del 14/02/2023 emesso dal Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico 
nella Regione Siciliana e che graverà sulle risorse di cui alla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso 
la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per 
l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana, rilevando che, nella 
specie, la spesa comporta impegno a carico del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto 
idrogeologico nella Regione Siciliana; 

CONSTATATO che per l’acquisizione del servizio in oggetto, per tipologia e importo, si può procedere 
all’affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, per importi inferiori a € 40.000,00;

DATO ATTO:
- che per tale servizio è stato acquisito il CIG n. Z153ABF461 presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavori, Servizi e Forniture; 
- che relativamente al suddetto incaricato è stato acquisito certificato di regolarità contributiva in data 22/03/2023, in 
corso di validità;  
Attese le verifiche nei confronti dell’aggiudicatario di tutti i requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
per l’aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi;
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi, come 
previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.;
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



Pag. 5 di 7

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Aurelio Lovoy ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

Vista la L.R. 48/1991 e s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL.;
Vista, in particolare, la L.R. 30/2000 s.m.i.;
Visto il vigente Statuto e Regolamento comunale;

P R O P O N E

1) Di approvare le premesse del presente atto;

2) Di affidare al Dott. Ing. Gianluigi Pirrera con sede a Palermo (PA), in via Enrico Albanese n. 90, P. I.V.A. 
04043540824, l’incarico per il Progettazione definitiva ed esecutiva ed il Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, per l’importo al netto del ribasso del 3,03% di € 26.772,32, oltre cassa previdenziale al 4% pari a € 
1.070,89 e IVA al 22% pari a € 6.125,51, per un importo complessivo di € 32.897,83;

3) Di prendere atto che la spesa scaturente dall’affidamento delle prestazioni professionali in oggetto trova copertura 
con il Decreto n. 274 del 14/02/2023 emesso dal Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico 
nella Regione Siciliana e che graverà sulle risorse di cui alla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso 
la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per 
l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana, rilevando che, nella 
specie, la spesa comporta impegno a carico del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto 
idrogeologico nella Regione Siciliana;

4) Di stabilire che a tale affidamento è stato attribuito il seguente CIG: Z153ABF461;

5) Di dichiarare la presente determinazione esecutiva dalla data di riscontro e approvazione del parere di regolarità 
contabile e/o attestazione di copertura finanziaria da parte del Settore Finanziario dell’impegno di spesa e degli altri 
adempimenti contabili;

6) Di dare atto:
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che 
la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del Capo Settore;
- ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all’art. 147 bis, comma 1 D. Lgs. 267/2000 e del 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo contabile, da 
parte del responsabile dei servizi Finanziari, il quale renderà il proprio parere e/o l’attestazione di copertura 
finanziaria, che sarà allegato al presente atto per formarne parte integrante;

7) Di pubblicare la presente proposta di determinazione, comprensiva degli allegati, all’Albo pretorio on-line e sul 
sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei 
Dirigenti in formato integrale, e sottosezione provvedimenti dei dirigenti, ovvero in formato tabellare sottosezione 
bandi di gara e contratti, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e per estratto ai sensi della L.R. 11/2015, escludendo i 
dati sensibili e/o personali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Aurelio Lovoy

(Firmato elettronicamente)



Pag. 6 di 7

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Aurelio Lovoy ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 7 di 7

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Aurelio Lovoy ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno              per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito internet di questo comune con decorrenza 

dal              entro 7 giorni dall’emanazione, ai sensi dell'art. 18 della L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente, 

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., 

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to    Lovoy Aurelio

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì           


